竜が台中学校区（竜が台小・菅の台小・竜が台中）の保護者、地域の皆様

～第３回学校規模適正化検討委員会の内容をお知らせします～

 残暑の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素より、竜が台小・菅の台小・竜が台中の学校運営にご理解とご協力をいただき、ありがとう

ございます。

 さて、第３回学校規模適正化検討委員会を下記のとおり開催しましたので、ご報告します。

○ 第４回検討委員会の予定

 【日時および場所】 令和７年９月２５日(木)１５時～、菅の台小学校クラブハウス

 【主な内容】 ・第３回説明会 内容の報告

令和７年８月発行

第３号

竜が台中学校区

学校規模適正化検討委員会だより

１  日時 令和７年７月２４日(木)１５：００～１６：２０

２ 場所 竜が台小学校 クラブハウス

３ 出席者 委員７人、学校・神戸市教育委員会事務局５人  計１２人

４ 主な内容

 ○ 第３回説明会の案内文書や内容の検討

    （話し合いの主な内容は裏面に掲載しています。）

「学校規模適正化検討委員会だより」に関するご意見やご質問は下記までお願いします。

○連絡先：神戸市教育委員会事務局学校環境整備課 整備推進担当（計画）

   E-ｍａｉｌ：edu-keikaku@city.kobe.lg.jp

○第３回説明会のご案内（再掲）

１ 日時および場所（約１時間の予定）  ２  主な内容

 ①９月４日(木)９：３０～、１３：００～（菅の台小学校）    ①義務教育学校の事例紹介

 ②９月５日(金)１９：００～（竜が台小学校）    ②今後のスケジュール（案）

 ③９月６日(土)１０：００～（竜が台中学校）

※各回とも、説明する内容は同じです。ご都合の良い日時にお越しください。

※できましたら参加の有無に関するアンケートにご協力ください。

 URL: https://forms.office.com/r/L9Mr29JFZp ※二次元コードはこちら

○ 話し合いの主な内容

１  第３回説明会案内について

   ９月４日(木)・５日(金)・６日(土)に行う説明会の案内方法や内容を提案し、ご意見を頂戴

しました。

 （教育委員会からの説明）

  ・これまでに行った説明会では、案内文書の内容が分かりにくいというご意見を頂戴して

いた。今回はチラシを作成し、説明会の内容が少しでも分かりやすくなればと思っていま

す。

  ・未就学児がいるご家庭へのお知らせについては、周辺の幼稚園や保育所園、認定こども

園でチラシを掲示していただくようにお願いしようと考えています。

  ・第２回学校規模適正化検討委員会だよりにも開催日時や内容を記載しています。回覧

板や掲示板を活用して、地域の皆様にもお知らせしたいと思っています。

 （主なご意見）

  ・今回はチラシも作成しているので、前回よりは分かりやすくなったと思います。

  ・説明会に参加するために事前申し込みは必ず必要ですか。

   →（教育委員会より）

    ・説明会当日の座席や資料の準備のために、おおよその人数把握をする目的として

行っています。ある程度の余裕をもって準備をするので、事前申し込みをしていなく

てもご参加していただくことは大丈夫です。

  ・説明会の案内を確実に行うため、校区内に居住する未就学児の家庭に案内文書を郵送

してはいかがですか。

   →（教育委員会より）

    ・郵送は行わず、校区内および隣接する保育施設等や、未就学児が利用する施設に

保護者説明会開催の周知をはかる予定にしています。

  ・第３回の説明会は平日の夜間や休日に行われる日もあります。子供に留守番をさせるこ

とが心配な保護者もいると思います。子供と一緒に参加してもよいのですか。そうしても

らえると安心できます。

   →（教育委員会より）

    ・お子さまと一緒にご参加いただいても大丈夫です。なお、その際は保護者の方にお

子さまの見守りをお願いします。説明会の案内文にも、その旨を明記します。

２  第３回説明会の内容について

 （教育委員会からの説明）

  ・前回、教育委員会が考える案の一つとして『義務教育学校への移行』をお示ししました。

義務教育学校の制度や事例について、繰り返しになる内容もありますが説明をしたいと

考えています。

  ・これまでの説明会で多くのご意見があった『今後のスケジュール』について、決定したも

のではないですが、教育委員会として考えている案を示したいと思っています。

 （主なご意見）

  ・保護者や地域が一番に知りたいことは、今後のスケジュールです。決定したものではな

いにしても、ある程度の見通しを知ることは良いことだと思います。